

令和7年度 公益財団法人石川県埋蔵文化財センター決算状況

事業実績

自 令和7年4月1日

至 令和8年3月31日

区 分	事業内容	事業量	金額(千円)
発掘調査受託事業	発掘調査	4件 5,550㎡	379,674
	出土遺物の整理	28件	449,452
施設管理受託事業	埋蔵文化財センターの管理運営	管理面積 42,102㎡	85,136
普及啓発受託事業	教室・講座の開催等	開催回数 52回	5,160
		参加延人数 8,503人	

令和7年度決算報告(財務諸表)

貸 借 対 照 表

令和8年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度 (A)	前 年 度 (B)	増 減 (A)-(B)
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	132,732,010	49,641,465	83,090,545
普通預金	132,732,010	49,641,465	83,090,545
未収金	98,541,569	91,655,884	6,885,685
流動資産合計	231,273,579	141,297,349	89,976,230
2 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2)その他固定資産			
工具器具備品	16	16	0
電話加入権	604,800	604,800	0
その他固定資産合計	604,816	604,816	0
固定資産合計	30,604,816	30,604,816	0
資産合計	261,878,395	171,902,165	89,976,230
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	224,581,410	134,637,867	89,943,543
預り金	3,458,391	3,414,812	43,579
賞与引当金	23,778,000	22,372,000	1,406,000
流動負債合計	251,817,801	160,424,679	91,393,122
2 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	251,817,801	160,424,679	91,393,122
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
県出捐金	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	30,000,000	30,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2 一般正味財産	△ 19,939,406	△ 18,522,514	△ 1,416,892
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	10,060,594	11,477,486	△ 1,416,892
負債及び正味財産合計	261,878,395	171,902,165	89,976,230

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度 (A)	前 年 度 (B)	増 減 (A)-(B)
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
定期預金利息	77,500	7,496	70,004
② 事業収益			
受託事業収入	1,002,144,000	811,196,000	190,948,000
発掘調査受託事業収入	417,641,000	319,319,000	98,322,000
遺物整理受託事業収入	494,207,000	410,223,000	83,984,000
普及啓発受託事業収入	5,160,000	4,880,000	280,000
施設管理受託事業収入	85,136,000	76,774,000	8,362,000
③ 雑収益			
普通預金利息	0	0	0
雑収入	42,406	40,303	2,103
経常収益計	1,002,263,906	811,243,799	191,020,107
(2) 経常費用			
① 事業費			
発掘調査費 (公1)	379,674,500	284,842,170	94,832,330
遺物整理費 (公2)	449,452,400	360,815,769	88,636,631
普及啓発費 (公3)	5,160,000	4,880,000	280,000
調査研究費 (公3)	0	462,379	△ 462,379
施設管理費 (公3)	85,136,000	75,321,230	9,814,770
② 管理費			
受託事業管理費 (法人会計)	60,405,538	62,258,165	△ 1,852,627
賞与引当金繰入額	23,778,000	22,372,000	1,406,000
経常費用計	1,003,606,438	810,951,713	192,654,725
当期経常増減額	△ 1,342,532	292,086	△ 1,634,618
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
過年度減価償却費	0	0	0
前期収益修正額	74,360	23,158,452	△ 23,084,092
経常外費用計	74,360	23,158,452	△ 23,084,092
当期経常外増減額	△ 74,360	△ 23,158,452	23,084,092
当期一般正味財産増減額	△ 1,416,892	△ 22,866,366	21,449,474
一般正味財産期首残高	△ 18,522,514	4,343,852	△ 22,866,366
一般正味財産期末残高	△ 19,939,406	△ 18,522,514	△ 1,416,892
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0
III 正味財産期末残高	10,060,594	11,477,486	△ 1,416,892